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ÚVOD

Sport je oblastí lidské činnosti, která se všeobecně těší velkému zájmu lidí a která má

zároveň obrovský potenciál je sdružovat a oslovovat, a to bez ohledu na věk či

společenský původ. [16]

Toto téma je zajímavé z více důvodů. Jedním z nich je fakt, že sportovní aktivity

významně ovlivňují lidské zdraví, napomáhají k celkovému rozvoji jedince, pěstují jeho

vůli, cílevědomost, sebeovládání. Sport v různých formách se stal nedílnou součástí

každého z nás, proto zpracování této bakalářské práce poskytuje příležitost rozšířit své

informace a poznatky v této oblasti.

Cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku financovaní sportu v České republice

(ČR) a analyzovat vývoj podpory sportovních aktivit v městech a obcích, hlavně však

na příkladě konkrétního města analyzovat pomocí dostupných údajů vývoj výdajů

z obecního rozpočtu na podporu sportu ve městě a nalézt případná řešení pro zlepšení

situace.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce byly využity

poznatky z odborné literatury a z dokumentů stažených z důvěryhodných internetových

serverů, jako Ministerstva financi ČR (MFČR) a Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy (MŠMT) apod. Tato část práce se zabývá charakteristikami termínů

v oblasti sportu, krátkou historií vývoje sportu a celkovou strukturou tělocvičných

aktivit. Ale největší důraz je kladen na formy podpory sportu a sportovních aktivit

v České republice. Jedná se o podporu sportu ze státního rozpočtu, z rozpočtů obcí,

měst a krajů, výnosy z výtěžků sportovních loterií a sázek, příjmy z vlastní hospodářské

činnosti, příjmy od sponzorů nebo z reklam. Nechybí ani zmínka o podpoře sportu

z prostředků Evropské unie (EU).

Praktická část se zaměřuje na sport a sportovní aktivity na Chebsku a na podporu sportu

a tělovýchovy městem Cheb. Pro praktickou část práce se informace čerpaly především

z Chebských radničních listů a jiných dokumentů zveřejněných na oficiálních

internetových stránkách města Cheb. Od jednotlivých odborů městského úřadu a místní

sportovní unie byly získány dílčí údaje o dané problematice. Na základě dostupných

údajů se vypočítá, jakou část výdajů obecního rozpočtu tvoří výdaje do sportovní sféry

a bude se analyzovat jejich vývoj od roku 2000 do současnosti. Okrajově práce

se zmiňuje o sportovních klubech ve městě, jejich nabídkou sportovního vyžití a také
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jejich problémy. Informace o klubech a sportovních organizacích ve městě jsou získané

z webových stránek. Na základě zjištěných poznatků jsou na závěr vymezeny

problematické oblastí a navržena možná opatření pro zlepšení současné situace.
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1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA SPORTU

1.1 Stručná historie vývoje sportu

Vývoj sportu má dlouhou historii a podle odborníků se vyvinul z obřadních, bojových

a pracovních činností, které se vývojem a pokrokem společnosti přeměnily do dnešních

sportovních aktivit. V podstatě sport můžeme nazvat produktem vývoje společnosti.

Mezi první impulzy vzniku sportu patří:

 potřeba vycvičené armády, jež vyústila v různé hry a soutěže, kde dominovaly

fyzická zdatnost a bojové dovednosti;

 řecké olympijské soutěže - určitá forma soutěží, která byla součástí obětního

rituálu;

 mayské obřadní míčové hry jako součást rituálu předpovídání budoucnosti.

Výzkumy prokázaly známky provozování činností, které bychom dnes mohli nazvat

sportem, u civilizací starých několik tisíc let.

Za jeden z nejstarších sportů v historii lidstva se považuje zápas. Tato sportovní činnost

je zobrazena na 6000 let starých nástěnných malbách. Velkou roli zápas hrál i na

olympijských hrách (OH) ve starověkém Řecku a nám se uchoval v podobě

řeckořímského zápasu dodnes.

V Číně zase kdysi provozovali obdobu dnešní gymnastiky, v Persii pak bojové hry

s přesnými pravidly.

Ve středověké Anglii byly termínem sport označovány nejrůznější zábavy

společenských vrstev, jako např. koňské dostihy, lovecké štvanice, hry s míčem a další

tělesná cvičení.

Přestože se jako sport označovala jakákoliv zábavná činnost pro vyplnění volného času

po práci, většina autorů se shoduje, že sport se přibližuje své dnešní podobě daleko

později, a to na přelomu 18. a 19. století. Za jeho kolébku byla vždy považována

Anglie. Na vzniku a vývoji různých druhů sportů se velmi výrazně podílely kluby, které

v Anglii byly a jsou centry společenského života. Postupně sport přestával být výhradně

zábavou „vyšších vrstev“ a měnil se na běžný způsob trávení volného času.

Velká část dnešních sportů vznikla v relativně stejném časovém období. Příklady

některých sportů:
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 Fotbal – jednodušší druh fotbalu se hrál už ve 14. století v Londýně. Ale první

pravidla hry, jak je známe dnes, byla sestavena v roce 1846 na Cambridgské

univerzitě;

 Tenis – první zmínky o tenisu pocházejí z 12. století z Francie. Poté hra

několikrát prošla výraznými změnami, až dokud ve Wimbledonu nebyla

stanovena pravidla. V roce 1877 začal první Wimbledonský šampionát

dvouhrou mužů.

 Kriket – hrál se pravděpodobně od 13. století. Pravidla světového kriketu

vytvořil kriketový klub založený v Londýně v roce 1787.

 Basketbal - hra vynalezená v roce 1891 v Kanadě.

 Hokej – pozemní hokej vznikl v Anglii v 19. století stanovením prvních pravidel

Hokejovou asociací. Lední hokej se datuje od roku 1860.

 Atletika – v moderní podobě se objevuje v 19. století na soukromých školách

a univerzitách v Anglii.

Za zmínku určitě stojí olympijské hry, které byly a jsou důležitou součástí sportu. První

zaznamenané OH se pořádaly už v roce 776 př. n. l. a základem všech OH byly běžecké

a technické discipliny. V roce 393 n. l. hry zakázal římský císař Theodosius I. První

novodobé OH se konaly v roce 1896 v Athénách a od té doby se pořádají každé čtyři

roky s výjimkou období světových válek. Olympijské hry jsou řízeny Mezinárodním

olympijským výborem a postupně se staly velkolepou sportovní událostí, jíž se účastní

většina zemí světa.

V dnešní době se sport stal nejen významným společenským jevem, který se projevuje

v nejrůznějších úrovních a sférách, ale i nezanedbatelným a rychle rostoucím odvětvím

ekonomiky, které se podílí na tvorbě pracovních míst a hospodářském růstu země. [4]

1.2 Definice základních pojmů

V rámci této práce je důležité charakterizovat pojem „sport“ a vymezit další termíny

v oblasti sportu a tělovýchovy.

1.2.1 Charakteristika pojmu „sport“

Slovo „sport“ je odvozeno z latinského „se desportare“ a později ze starofrancouzského

„se désporter“, což v překladu znamená příjemně trávit volný čas, bavit se

a rozptylovat. Pro sport jako obecný pojem neexistuje jedna konkrétní definice, ale je
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jich celá řada. Rozdílnost v charakteristikách tohoto pojmu je daná různorodostí

přístupu a odlišnými východisky jejich autorů, filozofickými názory, členěním

tělocvičné aktivity apod.

Podle Choutky [5, s.13, 1983] „…chápeme sport jako složitý strukturovaný jev, jehož

jádrem jsou pravidly přesně vymezené pohybové činnosti (jednotlivá sportovní odvětví a

jejich disciplíny), osvojované v tréninkovém procesu a předváděné v soutěžích, kolem

nichž se váže celá řada dílčích jevů v dialektických vzájemných vztazích.“ Mezi tyto

dílčí jevy, které se vytvářejí kolem sportovních činností, řadíme zabezpečování

tréninkového procesu, účast a projevy diváctví, organizaci, propagaci apod. [5]

„Sport – rekreační fyzická aktivita tvořící složku volného času a životního stylu, ve

vrcholové podobě prováděná i jako profese. Plní funkce zdravotní i relaxační, zahrnuje

momenty soutěživosti, výkonu, regulované ventilace agrese, příslušnosti ke skupině, je

taktéž charakterizovaná jako pohybová činnost soutěžního charakteru prováděná podle

určitých pravidel.“ [2, s.9, 2006]

Přes veškeré rozdílnosti převážná většina definic obsahuje společné znaky: spontánnost,

výkon, soutěživost. I když pojem spontánnost se v případě sportu jeví jako rozporuplný,


[…]


Aby TJ/SK mohly konkurovat těmto komerčním subjektům, musejí se opravdu více

věnovat propagaci a reklamě svých služeb a možností.

Sponzoři z řad komerčních subjektů. Jejich příspěvky by mohly tvořit podstatnou

část příjmů SK/TJ, zvláště u větších organizací. Neustálé shánění sponzorů je určitě

náročné, ale také nezbytné. Tady by částečně mohlo pomoci i město - poskytnutím

výhod pro podniky podporující sport ve městě.

Jedním z významných problémů je nedostatečná komunikace mezi městem a SK/TJ.

Určitě by bylo přínosnější a efektivnější, kdyby možnosti, nápady, problémy daného

sportu, případně obhajoba možné podpory města byly projednávány mezi městem

a zástupci jednotlivých sportů (klubů).
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Obecně se podpora sportu v městě Chebu zdá být dostačující vzhledem k omezenému

rozpočtu města a nutnosti investovat do ostatních oblastí. Tuto skutečnost potvrzuje i to,

že podíl průměrných kapitálových a průměrných běžných výdajů na sport z obecního

rozpočtu města Cheb je vyšší než celorepublikový průměr výdajů v této oblasti.

Ne každá, spíše málokterá obec má zřízen Výbor pro sport a volnočasové aktivity.

Přestože Výbor funguje ve městě pouze krátce, předpokládá se, že v budoucnu přinese

do oblasti sportu jen pozitiva. V nejbližší době by měla být schválena Strategická

koncepce pro sport a volnočasové aktivity v Chebu, která určitě zefektivní podporu

sportu a přerozdělování prostředků vyčleněných na sport. Zřízení „Výboru“ by mělo

přispět i ke zlepšení komunikace mezi městem a sportovními kluby, což by mohlo

pomoci k určení priorit a nalezení nových nápadů v oblasti sportu ve městě Cheb.
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8. ZÁVĚR

Tato práce pojednává o vývoji financování sportu ze soukromých a veřejných zdrojů,

zejména o podpoře sportovních aktivit v městech a obcích. Hlavním cílem práce bylo

analyzovat vývoj vynaložených finančních prostředků na sport ve městě Cheb a na

základě zjištěných výsledků navrhnout určitá opatření pro zlepšení současné situace.

Teoretická část je věnována obecné charakteristice sportu a jeho významu pro

společnost v oblasti sociální, zdravotní i ekonomické. Dále jsou zde rozebírané formy

financování sportu v ČR, přičemž vyplynul fakt, že v současnosti je podpora ze strany

státu nejnižší od roku 1989. Celkově dochází k výrazným změnám ve financování

sportu, především je to schválení „Koncepce statní podpory sportu v České republice“,

příprava nového zákona o podpoře sportu, přijetí novely loterijního zákona.

Praktická část se zabývá problematikou financování sportu v městě Cheb. Zpracování

praktické části práce nebylo složité ale trochu pracné, protože podpora sportu a

tělovýchovy městem je realizovaná prostřednictvím několika odborů a souhrnné

informace nejsou nikde evidované. Z důvodů pracovní vytíženosti, některé odbory na

žádost o poskytnutí informaci odpověděly negativně, proto analýza vývoje výdajů na

sport zaznamenává fakta od roku 2000. Většina informací je získaná ze zveřejněných

údajů o rozpočtu města Cheb v jednotlivých letech.

Podle přehledů běžných a kapitálových výdajů do sportovní sféry bylo vypočítáno,

jakou část obecních výdajů tvoří výdaje na sport a tělovýchovu v procentních bodech.

Výsledkem je, že běžné výdaje na sport v posledních 13 letech se výrazně neliší,

pohybují se v rozmezí 1,6% až 2,8% z celkových běžných výdajů města. Průměrné

běžné výdaje za uvedené období činí 2,3%. Kapitálové výdaje na sport v jednotlivých

letech jsou značně rozdílné. Minimální hodnotou je 0% a maximální 26,6% z celkových

kapitálových výdajů. Průměrné kapitálové výdaje v oblasti sportu činí 11,6%. Situaci

zobrazuje následující graf.
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Obrázek 8 Vývoj běžných a kapitálových výdajů na sport v letech 2000 – 2012 (jako procentní podíl

z celkových výdajů)

Zdroj: [10], vlastní zpracování

V práci nechybí ani zmínka o srovnání výdajů na sportovní aktivity města Cheb
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rozbor výdajů na tělovýchovu realizovanou Odborem ŠTaK.
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ABSTRAKT

KOČALKOVÁ, J. Vývoj a analýza podpory sportovních aktivit v obcích a městech.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s 55., 2012

Klíčová slova: sport, sportovní aktivity, podpora sportu, analýza

Předložená práce přibližuje financování sportu a sportovních aktivit v ČR. Hlavním

cílem práce bylo analyzovat vývoj výdajů na sport a tělovýchovu z rozpočtu měst a obcí

na příkladu vybraného města.

V teoretické části práce charakterizuje pojem „sport“ a představuje možné formy jeho

financování v ČR. Výsledkem praktické části je analýza výdajů na sport a tělovýchovu

z obecního rozpočtu ve městě Cheb v letech 2000 až 2012.
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ABSTRACT

KOČALKOVÁ, J. Development and analysis of support the sport activities in villages

and towns. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economic University of West Bohemia in

Pilsen, 55 p., 2012

Keywords: sport, sport activities, sport support, analysis

The thesis deals with sport financing and sport activities in the Czech Republic. The

main goal of the work is to analyze the development of sport expenditures from

municipal budgets, illustrated by a particular town.

In the theoretical part the key term sport is characterized as well as various forms of

sport financing in the Czech Republic. The practical part offers the analysis of sport and

physical education expenditure in Cheb in the period from 2000 to 2012.