HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jana Kočalková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vývoj a analýza podpory sportovních aktivit v obcích a městech

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na uvedený typ práce. V teoretické části se autorka zaměřila na podrobný popis členění a financování sportovních činností. Tato část, ve snaze obsáhnout podstatu práce v co největší míře, je až moc rozsáhlá. Vzhledem k šířce tématu a pro přehlednější orientaci v problematice je podpora sportovních aktivit řešena v jednom konkrétním městě. Autorka rozebírá jednotlivé formy podpory sportovních aktivit v městě Chebu. Přínos práce spatřuji převážně ve vymezení jednotlivých výdajů na sport a tělovýchovu ve městě a jejich porovnání s celkovými

výdaji a s průměrnými výdaji za celou republiku. Také závěry a doporučení mohou být přínosné především pro TJ/SK působící v dané oblasti.

Některé výhrady mám k úpravě tabulek a grafů. Např. obr. 5 na str. 21 by měl být umístěn u textu, který ho popisuje (str. 20), obr. 8 na str. 49 by bylo vhodnější umístit do kapitoly 6. Titulky obrázků není nutné udávat přímo v grafu. Tabulky na str. 38 a 42 jsou chybně označeny.

V práci se místy vyskytují překlepy, na str. 44 je chybně pracováno s procenty místo s procentními body. Zdroj uváděný na str. 35 je pravděpodobně chybně označen.

Práci navrhuji k obhajobě s klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 18 popisujete povinnost předložit návrh nového zákona o podpoře sportu do 31. 12. 2011. Můžete upřesnit, zda k tomuto kroku došlo a co nový zákon upravuje?
2. Objasněte, jakým způsobem se projeví novela loterijního zákona ve finanční podpoře sportu ve městě Cheb.

V Plzni, dne 7. 1. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/BP** odevzdejte **nejpozději do 7. 1. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).